DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292  9Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JEFFERSON MOREIRA DO ESPÍRITO SANTO do cargo
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará –
IDEFLOR-Bio, a contar de 13 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 485/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/178250,
R E S O L V E:
nomear RICHARD PINHEIRO RODRIGUES para exercer o cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará –
IDEFLOR-Bio, a contar de 13 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 486/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/178968,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDREA RIBEIRO FERREIRA do cargo em comissão de
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 6 de
fevereiro de 2023.
II. nomear HELIANA DO SOCORRO PINHEIRO para exercer o cargo em
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia,
a contar de 6 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 487/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/178996,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, GERSON WANZELLER RODRIGUES do cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar
de 10 de fevereiro de 2023.
II. nomear JALDE NOGUEIRA MARTINS para exercer o cargo em comissão
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 10 de
fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 488/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/179014,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, VIVALDO SENA DE ABREU do cargo em comissão de
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar
de 6 de fevereiro de 2023.
II. nomear FERNANDO FLAVIO MONTEIRO DA SILVA para exercer o cargo
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração
e Energia, a contar de 6 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 489/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/178831,
R E S O L V E:
I. exonerar DELMA SORAIA DE OLIVEIRA PEREIRA do cargo em comissão
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 10 de
fevereiro de 2023.

II. nomear JULIO CESAR SOARES CANCELA para exercer o cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar
de 10 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 490/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/178948,
R E S O L V E:
exonerar AMANDA MIRANDA MAIA do cargo em comissão de Assessor
II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 2 de
fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 491/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/178882,
R E S O L V E:
I. exonerar ERINALDO DA CRUZ RAMOS do cargo em comissão de
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 6 de
fevereiro de 2023.
II. nomear GIL MENDES SALES para exercer o cargo em comissão de
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 6 de
fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 492/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/178854,
R E S O L V E:
I. exonerar EDIENE ALMEIDA do cargo em comissão de Coordenador, código
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia, a contar de 10 de fevereiro de 2023.
II. nomear LUIZA DO SOCORRO BARROS RAMOS para exercer o cargo
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia,
a contar de 10 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 493/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/178936,
R E S O L V E:
nomear JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO para exercer o cargo em comissão
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 6 de
fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 494/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 459/2023-CCG, de 13 de fevereiro de 2023,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.289, Edição Extra de 13 de
fevereiro de 2023, que nomeou ALDIRENE MARINHO DA GAMA para exercer
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Comunicação, código
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia, a contar de 6 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado